
NOVÁ
ÉRA

RADY A TIPY
 

Budoucí povolání,
strašidelná hitparáda.

TECHNOLOGIE
 

 Fortnite, Fifa 23,
Maincraft, sociální sítě.

ZE ŽIVOTA
ŠKOLY

Průzkum vědomostí
učitelů, Halloween.

0
1

  •
  2

0
2

2
/

2
0

2
3



Slova šefredaktorů

Dobrý den,

jmenuji se Filip Navrátil a doufám, že si užijete tento skvělý

a dokonalý časopis, který bude hlavně o Halloweenu. Přeji

příjemné čtení plných zajímavostí. 

Filip Navrátil, VIII. ročník
Zdravíme tě čitateli,

začíná nám podzim, což znamená, že bude Halloween.

Proto jsme se pro tebe připravili různé recepty, dekorace             

i osmisměrku. Dokonce jsme se připravili i rozhovor s velmi

zajímavou osobou, který doporučujeme přečíst.

Tomáš Kolajta, IX. ročník

Vítejte u Nové Éry. Můžete se tady setkat s různými věcmi

např. zajímavostmi o Halloweenu, hry, vaření atd. Přeji

dobré čtení.

Sophie Kubová VI.A



04

08

09

16

19

20

24

28

31

Ze života školy

Halloween

Tipy a rady

Filmy

Zvířata + sport

Trocha gastronomie

Moderní technologie

Další zajímavosti

Zábava

Obsah



Den stromů je svátek  stromů a jejich sázení. V současné době se Den stromů slaví ve více než 40

zemích světa. Obvykle se slaví na podzim nebo na jaře, ale den  se může změnit v závislosti                

na klimatických  podmínek  a ideálně doby  pro výsadbu stromů v každé zemi. V České republice se slaví

20. října. První doložená slavnost sázení stromů pochází ze španělské vesnice Mondoñedo z roku 1594,

v místě zvaném „Alameda de los Remedios“. V místě je pamětní deska z bronzu, která tuto událost

připomíná. 

Angeline Milián, VII. ročník

Den stromů 2022
Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

4

Inspirace: https://cs.wikipedia.org/wiki/Den_stromů, https://www.librarypoint.org/blogs/post/arbor-day/

V rámci Mezinárodního dne stromů se měla naše škola učit během celého týdne venku. V rámci
praktické češtiny jsme se vydali do našeho lesoparku. Naším úkolem bylo vyfotit jakoukoliv fotku a
vytvořit k ní titulek do novin. Tady jsou naše výtvory i fotky z výuky. 



Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

5

Všichni tento pocit známe – hodiny a hodiny si biflujeme do hlavy stovky, možná i tisíce informací, abychom        

ze zítřejšího testu dostali nějakou lepší známku. A přitom si pořád v hlavě opakujeme tu stejnou větu: „K čemu nám to

bude, když si to stejně po dopsání písemky okamžitě vypustíme z hlavy?“ Ale myslíte si, že to opravdu NAVŽDY

vypustíme z hlavy? To jsme se rozhodli zjistit skrze anonymní anketu pro učitele a jiné pedagogické pracovníky na naší

škole. Ptali jsme se všech – na prvním i druhém stupni, asistentů, dokonce i ve školce. K tématům otázek jsme využili

učiva především 7. a 8. třídy. A co vy? Znali byste odpovědi na tyto otázky? 

ČLÁNEK STOLETÍ: 
CO SI PAMATUJÍ NAŠI UČITELÉ
ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY? 

 Barbora Hromádková, Gabriela Konečná, VIII. ročník



6

Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

Halloweenská výzdoba
Je tu Halloween, tak jsme si trochu vyzdobili naše třídy. Podívejte se. 



HALLOWEENSKÝ PRŮZKUM

7

Z E  Ž I V O T A  Š K O L Y

Jak všichni víte, tak se nám pomalu blíží halloween. Tak jsme se rozhodli zeptat našich spolužáků jak slaví

oni halloween nebo jestli halloween vůbec nějak slaví. Z grafů se dozvíte, co jsme zjistili. Níže uvedené grafy

znázorňují odpovědi na naše 4 otázky. Do grafů jsme znázornili pouze kladné odpovědi. V každém ročníku

na druhém stupni jsme se ptali 30 lidí. 

Monika Vábnová, Anna Křížová, Oskar Stöger, 

VIII. ročník



HALLOWEEN
Halloween je keltský lidový svátek, slaví se 31. října. Slaví se hlavně v USA, Velké Británii          
a v anglosaských zemích. Halloweenský průvod se koná ve větších zemích. Symboly Halloweenu jsou
dýně, strašidelná výzdoba, kostýmy, masky, čarodějnice, většinou černé kočky. Tradice jsou hororové
historky příběhy, které si mezi sebou vypráví děti.

Ema Matoušková, VI. ročník

H A L L O W E E N

8

Jen málokteré zvíře má tak špatnou pověst jako černá kočka. Byly dokonce doby, kdy se černé kočky
musely obávat o holý život. Někteří lidé je na Halloween zabíjejí, aby neměli ten jeden den v roce
smůlu. Už jen tím, jak vypadaly, je lidská představivost proměnila v symbol ďábla.
Za zabíjení černých koček může církev. Jejich vraždění přineslo lidstvu opravdovou pohromu. Papež
Řehoř IX. prohlásil černé kočky za nástroj satana a nařídil jejich systematické zabíjení. Prý nosí smůlu,
ale i štěstí. V dnešní době už víme že nejsou nástroj ďábla. I když mají černé kočky špatnou pověst,
patří mezi jedny z nejoblíbenějších mazlíčků. 

Sonia Kazdová, VII. ročník

 

Koleda zní takhle: 
Dneska je den strašidel, 
černej jsem od povidel. 
Hned mi dejte koledu
nebo vám něco provedu.
Ondra Cenek, VII. ročník 

 

Inspirace: https://cs.wikipedia.org/wiki/Halloween

JEDNA Z NEJHORŠÍCH
HALLOWEENSKÝCH 
TRADIC (Zabíjení černých koček)

HALLOWEEN V CIZINĚ
AMERIKA
Vydlabávání dýní je nejznámější symbol Halloweenu, svíčky se do nich vkládaly, aby se koledníci lépe
orientovali v potemnělých ulicích. Strašidelné obličeje na dýních mají odhánět zlé duchy. Děti se
oblékají do různých strašidelných kostýmu hororových postav, např. Michael Myers, Freddy Kruger       
 . Potom obchází domy, a když jim otevřou, řeknou „Trick or treat,“ což má v překladu znamenat koledu
nebo vám něco provedu. Následně dostanou něco na zub, např. čokoládovou tyčinku nebo bonbon.
Typický je takzvaný Candy corn, což jsou sladké gumové bonbony s medovou příchutí.  
ČÍNA
V Číně jsou v domech rozsvícené svíčky, jelikož věří, že se kolem nich ve všedních dnech potulují
duchové a svíčky jim má ukázat cestu do nebes. 
UKRAJINA
Na Halloween je povoleno: nosit strašidelné kostýmy, vystřihnout strašidelné tvář na dýni, navštěvovat
a prosit  o bonbóny. Když děti chtějí bonbóny, ptají se: „bonbón nebo život“.

 
 

 

Daniel La Rocca, IX. ročník, Šimon Černoch, Phan Tan Dung, VIII. ročník, Oleksandra Mandrychenko,
Yehor Zeinalov, VI. ročník Inspirace: https://chcidoameriky.cz/svatek-halloween-symboly-zvyky-a-tradice 

https://chcidoameriky.cz/svatek-halloween-symboly-zvyky-a-tradice


T I P Y  A  R A D Y

9

·ruličku od toaletního papíru

·lepidlo a nůžky

·bílý papír

·černou fixu

HALLOWEENSKÁ
DEKORACE
        

Budete potřebovat:

Nejprve si z papíru vystřihneme pruh stejně
vysoký jako rulička a dlouhý jako její obvod –
zkrátka, aby byla rulička později zvenku zcela
obalená. 

3. 

Blíží se nám Halloween, a tak jsme se rozhodli dát vám tip na jednoduchou dekoraci, kterou si můžete

vyrobit sami doma.

DUCH Z RULIČKY OD TOALEŤÁKU

Ruličku důkladně
potřeme lepidlem          

a přilepíme na ni

papír tak, aby nikde

nekoukala rulička

zpod papíru ven. 

1. 

4.

Teď vystřihneme z bílého
papíru dvě nepravidelné 
a pokroucené ruce. 

Veronika Srbová, IX. ročník

2. 

Poté nakreslíme 
duchovi obličej.

5.

Ty na koncích přehneme   
 a přilepíme po stranách
ruličky.

6. 
A máme hotovo! 



T I P Y  A  R A D Y

10

Vyřezávání dýní       

Oblíbená haloweenská činnost je vyřezávání dýní. Než začneme vyřezávat, musíme si vymyslet, jak bude

vypadat. Inspirovat se můžeme na internetu. Když máme vybraný motiv, překreslíme ho na dýni. K tomu

se nejlépe hodí černá fixa. Jak máme nakresleno, tak je zapotřebí vydlabat dýni. Malým ostrým nožíkem

ozdobně odkrojíme vršek dýně a lžičkou vydlabeme co nejvíce dužiny. A teď ta nejzábavnější a zároveň ta

nejtěžší část. Opět si vezmeme malý ostrý nožík, kterým vyřežeme předkreslené části. Do dýně vložíme

čajovou svíčku, kterou zapálíme. Nezapomeneme přiklopit dýní odříznutým vrškem. Po zhasnutí světla se

můžeme kochat naším dílem.

Jakub Posmýk, VIII. ročník

Ahoj všichni! 

Určitě znáte halloween, tak vám popíšu stručný a jednoduchý návod, jak si vyrobit vlastní dýni, dle vaší

fantazie.

Co budeme potřebovat:

Dýni, může být Hokaido, mexická

nebo máslová. 

Fixu, nejlépe lihovku 

2 nože, malý i větší 

Čajovou svíčku 

Lžíci na dlabání (nejlépe kovovou) 

Vlhčené ubrousky

Kuchyňská role 

Postup: Nejdříve si větším nožem vyřežeme vrchní

část dyne, kterou dáme stranou, ale ještě před tím ji

zbavíme rosolovité dužiny se semeny. Následně pote

si postupně vnitřek dyne vydlabeme kovovou lžicí.

Čím vice dužiny vydlabeme, tím vice bude dyne ve

tmě svítit. Na nachystanou dýni si fixou uděláme

náčrt obličeje, co se vám nepovede, můžete, dle

vlastní zkušenosti, utřít nebo smazat vlhčeným

ubrouskem, pote usušit kuchyňskou roli. Jelikož je

práce s nožem nebezpečná, je zapotřebí mít dohled

dospělého, popřípadě si nechat pomoct. Dalším

krokem bude vyřezávání obličeje, při čem je nejlepší

použít menší špičatý nůž. Dužina je měkká, takže na

to není potřeba výrazná síla. Každý dílek po vyříznutí

pomalu vyjmete. Vydlabaná vyřezaná dyne čeká

jenom na osvětlení. Kromě tradiční svíčky můžete

použít i elektrické osvětlení s LED diodami, vydrží

mnohem déle. 

Filip Šustek, VIII. ročník 



T I P Y  A  R A D Y

11

Krotitelé duchů je americký komediální film, úplná

duchařská klasika. Tato písnička je jeho hlavní znělkou.

V roce 1984 ho natočil původem slovenský režisér Ivan

Reitman. Od té doby získali Krotitelé duchů další dvě
pokračování. 

Halloweenské
písničky
        
Ghostbusters: 

This Is Halloween" je píseň z filmu Noční
můra před Vánocemi z roku 1993, s hudbou
a textem, který napsal Danny Elfman.

Addams family 

Protože se halloween závratně blíží, připravily jsme si pro vás pár typů na písničky na navození správné

halloweenské atmosféry.

Addams family je děsivě legrační rodinný film,         

 ze kterého je tato známá písnička. Pokud máte

spadeno na svého sourozence, Adams Family vám

nabízí spoustu inspirace, jak se ho nebo jí zbavit. :-)

Thriller

This is Halloween

Elena Czajkowska a Ema Peloušková, VI. ročník

Klip, nebo spíš krátký film, k písni Michaela
Jacksona je asi tím nejděsivějším klipem, který byl
kdy natočen. Thriller vyhrál cenu MTV za nejlepší
klip a dodnes je jedním z nejoceňovanějších
videoklipů vůbec. 



12

Jak jste se k tomuto povolání dostala?
Můj tatínek byl taky voják, a když jsem se rozhodovala kam jít na školu, tak mi to doporučil, ale mě to
tehdy připadalo směšné. Nakonec jsem začala pracovat jako občan (ne voják, pozn. redakce) u armády,
Po letech mě v práci přemlouvali, abych se stala vojákem. Dlouho jsem váhala. Až když byla moje dcera
dospělá, tak jsem šla do výcviku na půl roku do Vyškova. Takže až po dvaceti letech jsem se na toho
vojáka dostala.

Co bylo náplní vašeho povolání, když jste se stala vojákem?
Já jsem odborností logista. To jsou složky, které zajišťují armádu jak materiálem a zbraněmi, tak výstrojí.
Takže jsem se věnovala této práci. 

Víme, že jste v rámci své práce absolvovala misi v Afganistánu. Jak jste se na ni připravovala?
Před misí je přípravné období, kdy se musí projit testem, jak fyzickým, tak psychickým, probíhá to půl
roku. Například musíte projít takovou modelovou situací, kde vás někdo přepadne, tak na mě pustili
vycvičeného vlčáka, který mi visel na ruce. 

Co bylo úkolem mise?
Účelem rozhodně nebylo tam jet zabíjet nepřátele, ale pomáhat domorodcům, Afgáncům,  aby mohli zas
žít civilizovaně, protože tam byli celou dobu v podstatě utlačováni Talibánem. Kolegové je jezdili cvičit,
aby se mohli třeba ubránit. Já jsem dělala administrativní práci na základně. 

Jak to dopadlo?
Vypadalo to tak, že se ta země bude neustále rozvíjet, ale dopadlo to trošku jinak. Takže z toho jsem
byla já za sebe smutná, až jsem si říkala, že ta práce byla možná zbytečná. Ale myslím si, že tam bylo i to
politické rozhodnuti a není to jenom tak, že se prostě Američani stáhli, je to o té politice no.

Co je vaší náplní práce teď?
Já teď pracuji v komunitním centru pro válečné veterány. Válečný veterán je vlastně člověk,          
 který podstoupí nějakou misi. Spousta lidí, kteří se vrátí z mise musí vyhledat psychologickou pomoc.
Kromě psychologické pomoci nabízíme veteránům různé programy atd. 

Děkujeme za rozhovor. 
Eliška Kornhauserová, Ema Kostelníková, Nikola Sabo, IX. ročník

Zajímavá povolání 
Rozhovor měsíce
Jelikož jsme v deváté třídě a budeme si vybírat, kam půjdeme na střední školu, tak jsme se rozhodly,          

 že každé vydání bude v článku rozhovor o nějakém povolání. V tomto čísle jsme si povídaly s paní Evou,

která je vojákem z povolání.

T I P Y  A  R A D Y



9     |     B O O K I S H  M A G A Z I N E

T I P Y  A  R A D Y

13

Divadelní akce (nejen) 
o podzimních prázdninách 
(nejen) v Brně
Pokud se mezi čtenáři najdou i fanoušci divadla (ať už opery, činoher nebo baletu), tak jsem tu pro vás
nachystal nějaké tipy na pár divadelních představení v brněnských divadlech, ale i mimo Moravu.

Noc bláznů – NDB
Činohra od Národního divadla Brno snímající debut začínajícího režiséra Lewise, který má nastudovat
celou divadelní hru s pacienty psychyatrické léčebny. Ambice mladého režiséra hasnou ve chvíli, kdy jeden
z pacientů „souboru“ navrhne, že budou hrát jedině Mozartovu operu Così fan tutte. Vtipná inscenace      
s prvky nekonvenčního humoru, výsostné komediální scény a akce a půvabné herecké výkony plné
jemných nuancí a dravého pěveckého projevu. 
Částečně autobiografická komediální inscenace, původně z roku 1992, napsaná Louisem Nowra. NDB tuto
hru pojalo opravdu komediálním pohledem na věc plnou nekonvenčního humoru. 
Hru hrají v Mahenově divadle 25. 10. 2022, dále 24. 11. 2022 a 28. 12. 2022 vždy od 19:00 do 21:45
hodin.
Vstupenky stojí od 150 Kč do 400 Kč.

Spaghetti-Futurista! – Jihočeské divadlo
Pokud budete v okolí Jižních čech, můžete zavítat do Malého divadla v Českých Budějovicích na premiéru
nové incenace Spaghetti-Futurista. Jedná se o příběh české malířky Zátkové, kterou Češi neznají.      
Z vernisáže, kterou nikdy nezažila, se ale rázem stává futuristický večírek, který za celý život v Čechách      
po svém odchodu z Českých Budějovic neměla. 
Inscenace se hraje v Malém divadle v Českých Budějovicích (zatím) od 28. 10. do 28. 12. 
Vstupenky stojí 150kč.

Maloměštáci – Ha divadlo
Hra Maxima Gorkijho v podání lehce komediálního Ha divadla v Brně. Příběh ukazující text z ruského
dramata na přelomu 19. – 20. století. Petr by chtěl dostudovat práva a mít práci. Taťána by chtěla, aby jí
Nil naslouchal a také, aby ji miloval. Nil chce, aby přišel nový a spravedlivější svět. Hlavní otázkou této hry
je: „Víte, co to je láska?“
Hru hraje Brněnské Ha divadlo 25. října v 19:00, dále 24. listopadu a 7. prosince v 19:30.
Základní vstupenky stojí 420Kč, nezapomeňte ale, že v Ha divadle lze uplatnit kartičku Klubu mladého
diváka.

Nathan Uhlíř. IX. ročník

                                                                              
Inspirace: 

https://www.ndbrno.cz/cinohra/noc-blaznu/

https://www.jihoceskedivadlo.cz/porad/2616-spaghetti-futurista

https://www.hadivadlo.cz/cs/hra/malomestaci/

https://www.ndbrno.cz/cinohra/noc-blaznu/
https://www.zara.com/cz/
https://www.bershka.com/cz/


Jak dlouho spát?
Když si do Google zadáte „jak dlouho spát“, vyjede vám něco takového:
·děti ve školním věku (6–13 let): 9–11 hodin
·teenageři (14–17 let): 8–10 hodin
·mladší dospělí (18–25 let): 7–9 hodin
·dospělí (26–64 let): 7–9 hodin
·starší dospělí (65 let a více): 7–8 hodin.  
To je „správně“, ale měli bychom to brát spíše orientačně.  Každý jsme jiný, a proto každý potřebujme
jinak dlouhý spánek. Pokud chcete zjistit kolik spánku opravdu potřebujete, změřte si třeba o víkendu,
nebo prázdninách, když nemusíte vstávat,  kolik času spíte (musíte ale jít spát v normální čas, jinak to
nebude fungovat) alespoň 2x. Zprůměrujte tyto dva časy a máte svůj vlastní spánkový čas.

Co dál?
Už víte, jak dlouho spát, víte, kdy musíte zítra vstávat, chodíte do postele na čas. Ale pořád se vám
nespí dobře: nejde vám večer usnout, ale pořád jste ve dne unavení. Možná je to tím, že něco děláte
špatně, než jdete spát.
Tady je pár tipů, které by vám mohly s tímto pomoci. 
1. Nedívejte se na obrazovku alespoň hodinu před spaním. 
2. Jděte spát a vstávejte ve stejný čas. 
3.Vyvarujte se kofeinu a cukru nejméně hodinu před spaním. 
4. Pokud se vám hlavou honí spousty myšlenek a jste ve stresu, vezměte si papír a tužku a napište
všechny vaše starosti a jak je vyřešíte na papír.

Doufáme, že vám tento článek pomůže a přejeme dobrou noc.     
                

                                     Klárky Coufalová a Žižková, VIII. ročník

Zdravý spánek T I P Y  A  R A D Y

14

Spánek potřebujeme všichni k životu. Ale ne vždy se nám daří dobře se vyspat. Můžeme s tím něco
dělat? Jestli ano, tak co? Podíváme se na to.

Inspirace: 

https://www.youtube.com/watch?v=VqltMnEYg_s

https://www.mojezdravi.cz/zdravy-zivotni-styl/spankova-kalkulacka-zjistete-kolik-hodin-denne-byste-meli-spat-

5660.html 

Tip na výlet: Moravský kras
O prázdninách jsem byl v Moravském krasu a tamější jeskyně mě velmi zaujaly, proto jsem se o nich
rozhodl napsat článek.
Je to území tvořené vápencem. Vzniklo ukládáním vápenatých schránek mrtvých mořských živočichů.
Při průchodu jeskyní máte nad hlavou několik stovek metrů vápence. Když voda protéká vápencem,
vápenec na sebe navazuje. Při odkapávání takovéto vody ze stropu jeskyně se na stropě vápenec
ukládá a tvoří útvary zvané krápníky. Stejně tak i na podlaze jeskyně. Při dopadu vody na podlahu se
zbylý vápenec usadí a tvoří krápníky od podlahy. V jeskyních narazíte na tři druhy krápníků: 
Stalagmity - rostou od spodu směrem nahoru
Stalaktity – rostou od shora směrem dolů
Stalagnáty -Stalagnáty jsou krápníkové sloupy.Vzniknou, když spolu srostou Stalagmit a Stalaktit.

https://www.ndbrno.cz/cinohra/noc-blaznu/
https://www.ndbrno.cz/cinohra/noc-blaznu/
https://www.ndbrno.cz/cinohra/noc-blaznu/


T I P Y  A  R A D Y

15

V moravském krasu je zpřístupněno pět jeskyní. Jsou to

Punkevní jeskyně
Jeskyně s bohatou krápníkovou výzdobou. Při prohlídce prochází návštěvník dnem propasti Macochy       

 a jede na lodičkách po podzemní říčce Punkvě.

Jeskyně Výpustek

Velká část jeskyně Výpustek je bez krápníkové výzdoby. První část jeskyně je přetvořena na protiatomový

kryt, další část jeskyně má vybetonovanou podlahu a byla určena na výrobu leteckých motorů. V celé

jeskyni je jen pár metrů prostoru s krápníkovou výzdobou. Je to malý prostor, který byl zabetonován a díky

tomu nepoškozen.

Kateřinská jeskyně
Narazíte v ní na největší jeskynní prostoru v celém Moravském krasu. Nejznámějším krápníkovým útvarem

je ježibaba opírající se o hůl.

Jeskyně Balcarka

Má druhou největší prostoru v moravském krasu. Chlubí se bohatou krápníkovou výzdobou.

Sloupsko-šošůvské jeskyně
Jsou to jeskyně s hlubokými propastmi. Propojují se s jeskyní Kůlna. V těchto jeskyních se léčí lidé s plicními

problémy.

Jan Ptáček, VII. ročník

Teď už je to jenom na vás. Doufám, že tento článek vám pomohl si vybrat.

Dan Coufal, VII. ročník

 

Obě streamovací platformy mají hodně co nabídnout, ale která je správná volba? To se dozvíte v tomto
článku.

Inspirace: https://www.jedovnice.com/okoli-jedovnice/moravsky-kras/ 

 Disney+ VS Netflix Co je lepší?

Cena: 199 Kč měsíčně, 1 990 Kč ročně. Disney+
může nabídnout oproti Netflixu značky jako
MARVEL, STARWARS, PIXAR a spousta dalších.
Na Disney+ můžete také sledova filmy a seriály
až ve 4K kvalitě.

Cena: 199 Kč, 259 Kč, 319 Kč měsíčně podle
toho, kolik chcete mít přihlášených lidí. Netflix
se zase může vychloubat jmény jako Stranger
Things, Shrek, Jaws a spousta dalších. Čím se
zase Netflix chlubit nemůže je cena. Oproti
Disney+ má zase Netflix mnohem větší výběr
seriálů.

https://www.jedovnice.com/okoli-jedovnice/moravsky-kras/


Horory

Filip Suchánek, Jarek Stehlík, VIII. ročník
 

16

F I L M Y

Osvícení
(1980)

Blíží se halloween, a proto pro vás máme nějaké
hororové filmy, které jsme dokonce ohodnotili.
Takže až se budete chtít v podzimní podvečer
trochu bát, můžete si nějaký z nich vybrat. 

 
Saw: hra o přežití

(2004)
 

Rodina hlídá velký hotel přes zimu. V průběhu týdnů nacházejí v hotelu
strašidelné věci. Hotel promění otce na psychopata toužící po smrti své
rodiny.
Režisér: Stanley Kubrick
Horor/Mysteriózný
Film je hodně psychologický a těžký na pochopení.
Hodnocení: 8,4/10

Dva muži jsou zavřeni do sklepní špinavé místnosti a připoutáni                
 k trubkám. Uprostřed leží mrtvola (věznitel - konec filmu ukáže). Vrah
unesl ženu a dítě jednoho z mužů. 
Režisér: James Wan 
Thriller horror
Film hraje na atmosféru sem tam, ale ukáže i nijakou tu krvavou smrt
Hodnocení: 7,6/10

 
Vřískot 
(2022)

 Film je o partičce kamarádů, kteří žijí v malém městečku, kde se každých
cca 10 let nijaký fanoušek filmu Ostří zblázní, nasadí si masku ducha a jde
zabíjet. (PS jako správný horror všechno skončí dobře).
Film stojí na jumpscarech a krvavých vraždách, kterých není málo.
Závěrečné vyvrcholení možná některé překvapí.
Režiséři: Matt Bettinelli-Olpin, Tyler Gillett
Horor/ thriller
Hodnocení: 6,3/10

https://www.csfd.cz/tvurce/102439-matt-bettinelli-olpin/
https://www.csfd.cz/tvurce/102438-tyler-gillett/


Dneska vám řekneme 10  faktů o Simpsonových. 

1.  Poprvé jste mohli vidět Simpsonovi 19. dubna 1987.
2.  Simpsonovi mají dohromady 728 dílů ve 33 řadách.
3.  První díl se vysílal 17. prosince 1989. 
4.  Základní koncept vymyslel tvůrce během 15 min.
5.  V Česku měli Simpsonovi premiéru okolo 8. ledna 1933 na ČT1.
6. Homerovo ucho a vlasy dávají dohromady MG, to jsou iniciály Matta Groeninga (tvůrce
Simpsonových)
7. V Simpsonech je zajímavé že skoro všichni charakteři mají jména podle kamarádů Matta Groeninga.
8. Starší série tvořilo devět scénáristů, na těch novějších už pracuje šestnáctičlenný tým autorů.
9. Pokud se zpomaleně krokují jednotlivé snímky animace, je možno nalézt nečekané vtípky od tvůrců.
:D
10. Simpsonovi, jako jedna z mála značek, pronikli také do světa známé stavebnice LEGO.

Děkujeme za pozornost <3.
Charlotte Benšová , Jeník Kostaš, VI. ročník

17

F I L M Y

Rozhodli jsme se pro tento film, protože ho máme rádi. Sranda film
pro partu kamarádů jako dělané. Teď očekávejte tři scény, které se
nám líbily.
Parta středoškoláků, kterými jsou Cindy, Bobby, Brenda a Buffy
jednoho večera jeli opilí a srazili rybáře. Rybář však přežil, ale oni si
toho nevšimli a přejeli ho znovu a znovu. Rybář potom zemřel,
rozhodli se, že hodí tělo rybáře do řeky. Při téhle scéně jsme se
nasmáli. Jak můžou být hlavní postavy tak málo inteligentní?
Další z našich oblíbených scén je ta, kde jednomu z hlavních
hrdinů, zavolá Vřískot, který mu chtěl říct, že ho jde zabít. Ale než
to stihl doříct, tak začal hlavní hrdina Bobby řvát do telefonu
whooosapp. 
Další scéna, podle nás lepší scéna, než ta minulá. Scéna začíná,
když si hlavní hrdinka vezme místo zbraně, proti Vřískotovi, banán.
 

Adam Žatecký, Richard Koláček, VI. ročník

SCARY MOVIE 1 

Inspirace: https://www.fdb.cz/film/scary-movie-desnej-bijak-scary-movie/obsazeni/29453

10 FAKTŮ O SIMPSONOVÝCH

https://www.fdb.cz/film/scary-movie-desnej-bijak-scary-movie/obsazeni/29453


F I L M Y

18

JAN ŽIŽKA
Jan Žižka je nový český film od režiséra Petra Jákla o jednom z nejznámějších českých vojevůdců. Jan
Žižka se stal nejdražším českým filmem s rozpočtem okolo 25 milionů dolarů a může se tak srovnávat        
s hollywoodskými filmy jako je třeba Vřískot a nebo Hitman. V tomto snímku taky hraje spousta známých
hollywoodských herců, například Jana Žižku si zahrál Ben Foster, kterého můžete znát třeba z filmového
Warcraftu a nebo filmu X-Men První vzdor. Dále je tu Michael Caine, který hrál Alfreda v trilogii Temný
rytíř. Poté je tu Matthew Goode, který si zahrál v seriálu Koruna a ve filmu Kingsman: první mise.        
 Z českých herců se tu objevil například Karel Roden. Film se taky natáčel na známých českých lokací jako
hrad Křivoklát, České Švýcarsko anebo Lom Amerika. K filmu také vznikly videohry a dokonce dvě jedna
na PC a konzole a druhá na mobilní zařízení. Hry by měly vyjít v roce 2023,  ale zatím se o nich skoro nic
neví. Za první týden v kinech si Žižka vydělal 18 milionů korun, čímž se ani zdaleka nepřiblížil k trhákům,
jako byl třeba Vyšehrad: Fylm který měl za první týden skoro 30. Ale film se, nehraje jen v Česku,        
ale i v jiných zemích takže si celosvětově vydělal už skoro 40 milionů Kč. A vzhledem k jeho rozpočtu
není jisté, že film neprodělá.                                                                                   Marek Hromádka, VII. ročník

SPACEBALLS
Spaceballs je Scifi-Komedie parodující slavnou trilogii Star-Wars převážně tu první natočenou v roce
1977-1983 Spaceballs bylo natočeno v roce 1987 režisérem Mel Brooks, který si ve filmu zahrál postavu
prezidenta Škroba a na scénáři spolupracovali tři lidi Mel Brooks, Thomas Meehan a Ronny Graham. 

Děj filmu
Spaceballové hodlají z planety Druidia ukrást veškerý kyslík, protože z jejich
planety skoro žádný nezbývá, ale aby se dostali skrze ochranné štíty tak
potřebují kódovou kombinaci a tu hodlají získat tak, že unesou princeznu
Vespu po její svatbě, aby jim král Roland (Vespin otec) prozradil kombinaci. To
ale nevědí, že poblíž jejich lodi Spaceball one je pašerák Lone Star se svým
parťákem Blafem, které najme král Ronald, aby zachránili princeznu          
za 1 Milion vesmírných dolarů a přijmou to kvůli tomu, že do zítřka musí splatit
půjčku 1 Milion vesmírných dolarů Pizze.

Můj názor/recenze 
Za mě je Spaceballs skvělý odpočinkový film se skvělými vtipy a scénkami, který se vám zaryjou do hlavy.
Podle mě je to aji skvělý film pro fanoušky Star-Wars. Já osobně jsem fanoušek Star-Wars, znám ten film
ani ne rok, a už jsem ho viděl nejméně dvacetkrát, ode mě film odnáší 8,5/10 půl bodu kvůli tomu, že je
to komedie a nemůže se to srovnat se Star-Wars a jeden bod kvůli tomu, že ten film nemůže být        
 pro každého dobrý a v mém okolí je hodně lidí, kteří ten film znají a jsou tam jen dvě skupiny. Skupina,
která ten film miluje a skupina, která ten film nenávidí.
Zajímavosti
Ze začátku měl film nízké zisky, ale později se stal kultovní a nejvíce oblíbenou parodií na světě. Scénář
pro film byl hotový za pouhých 6 měsíců a byl schválený samotným Georgem Lucasem, který mohl        
 za první trilogii Star-Wars a Lucasova společnost ILM (Indrustial Light & Magic) se také podílela na
tvorbě zvláštních efektů. Hudbu dělal: John Morris. O kamery se postaral: Nick McLean. A sestříhal:
Conrad Buff

Viktor Lysák, VIII. ročník 

Inspirace: Csfd, box office, kinomaniak, vortex.cz 

Inspirace: https://cs.wikipedia.org/wiki/Spaceballs, https://www.google.com/search?q=spaceballs&client=firefox-b-

d&sxsrf=ALiCzsZMMBg9c25nOdNlG8oLU



Papoušek korela chocholatá je jediný zástupce australského rodu. Je to jeden z nejoblíbenějších papoušků 

 v České Republice. Je  jeden z nejchovanějších papoušků po andulce. Tento papoušek je s chocholkou

přibližně dlouhý 33cm. Samec je velmi výrazný za to samice je bledá. Papoušek je takový šedý a hlavičku má

žlutou, tváře oranžové a křídla má černobílé. Samice sedí na vejcích 18 až 21 dnů. Střídá se se samcem.

Mláďata krmí oba rodiče. Ptáčci vylétají z hnízda přibližně po 4-5 týdnů, ale rodiče je ještě po 2-3 týdnů
překrmují Korela se živí ovocem, zeleninou a zrním pro menší papoušky. Korela je společenský pták, který

vychází i s jinými menšími druhy ptáků. Například s andulkou nebo zebřičkami. Korela je minimálně
agresivní a proto se hodí do domácností s dětmi. Klec pro korelu by měla být prostorná. Měla by být spíš

delší než vyšší. Měla by být umístěna  na světlém místě bez průvanu přibližně 150-170 cm nad zemí. Pokud

se nemůže majitel korele věnovat, doporučuje se pořízení partnera. Korela se dožívá 20 a více let. 

Petra Vu, VI.ročník

Z V Í Ř A T A  +  S P O R T

19

Žralok šotek – paryba, která je považována za živoucí fosilii jako z horroru. Je to jediný druh žraloka  z čeledi

hlavorohitých, měří asi 3 až 4 metry a váží 140-160 kg. Tento žralok se vyskytuje v Japonsku, Jižní Austrálii

a Guyaně. Žije u dna v hloubce asi 280-960m, ale rekordní hloubka jeho výskytu byla 1370m, v té hloubce

byl nalezen jeho zub. Na hlavě má výrazný rypec (něco jako nos), který mu pomáhá vyhledat ve vodě kořist.

Rypec se věkem zmenšuje, a občas se mu říká také bodec. Živí se různými korýši, rybami a hlavonožce,

Konkrétně jacopever, což je druh ryby. Potravu hledá u dna, kde se také pohybuje. Plošší zadní zuby šotkovi

umožnují dobře rozmělnit potravu. Šotek má šedou nebo růžovou kůži, přes kterou jdu občas vidět jeho

cévy a žíly. Má v horní čelisti 126 zubů a v dolní 24. Patří mezi málo ohrožené druhy zvířat, a sem tam se mu

říká žralok diblík. 

Kristýna Nebeská, VII.ročník

 

 Žralok šotek

Inspirace: https://zivazeme.cz/atlas-paryb/zralok-sotek,

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDralok_%C5%A1otek                         
 Korela chocholatá

Inspirace:https://cs.wikipedia.org/wiki/Korela_chocholat%C3%A1

Výstroj florbalového brankáře
Teď vám popíšu, jak by měla vypadat výstroj florbalového brankáře. Nejdůležitější část výstroje tvoří
chrániče. Mezi další věci samozřejmě patří helma, dres atd. Když začneme od spodu, tak jako první jsou
brankařské boty, štulpny, suspenzor, chrániče na kolena, kalhoty, kompresní trenky, kompresní triko, kdo
chce tak i potítka na ruce, rukavice, dres, vesta, helma, čelenka. Tohle je kompletní výbava florbalového
brankáře. Samozřejmě pro účast na soutěžích je potřeba mít na věcích označení IFF. IFF= Mezinárodní
florbalová federace.

Jiří Krejčí, IX. ročníkInspirace: https://isport.blesk.cz/galerie/ostatni-florbal/458846/florbalove-juniory-ceka-

sampionat-v-brne-navazou-na-dva-roky-stare-zlato?foto=2

Prague playoffs 2022
Zvu vás na galashow světového parkuru. GLOBAL  CHAMPIONS PRAGUE PLAYOFSS 2022 se
uskuteční 17. 11.- 20. 11. 2022. Jedná se o galashow světového parkuru s názvem Prague playofss,
celá tato akce se uskuteční v Praze v O2 aréně. Během čtyř závodních dnů se na kolbišti opět
představí týmy světového parkuru, jedním z nich jsou i Prague lions v čele s Annou Kellnerovou.
V kalendáři Prague PlayOfss figuruje jako vyvrcholení celoročního seriálu Global Champions.
Nachystán je i bohatý doprovodný program ve stylu Horsballu, dostihů miniponíků nebo freeriding. 
                                                                                                                           Darina Halatová VII.ročník

https://isport.blesk.cz/galerie/ostatni-florbal/458846/florbalove-juniory-ceka-sampionat-v-brne-navazou-na-dva-roky-stare-zlato?foto=2


Halloweenský

koláč

20

T R O C H A  G A S T R O N O M I E

Mám ráda podzimní výzdobu domu. Letos jsem si ji chtěla

zpestřit nějakým netradičním koláčem. Inspiraci jsem našla

ve vydlabané dýni a klasickém mřížkovém koláči. Výsledkem

byl „Halloweenský koláč“, kde jsem místo rybízového džemu použila marmeládu z dýně a mřížky jsem

nahradila kousky těsta, které mají znázorňovat obličej (to, co by v dýni bylo vyříznuto). 

Ingredience:

-250 g polohrubé mouky

-65 g cukru

-115 g másla

-1 vejce

-½ kypřícího prášku

-kůru nastrouhanou z ½ omytého citrónu

-špetku soli

-dýňový džem

-máslo a hladkou mouku (na vymazání a vysypání formy)

-hladkou mouku (na podsypání)

Postup:

-Suché přísady (mouku, cukr, kypřící prášek, špetku soli) nasypu do mísy. Přidám strouhanou citronovou

kůru, všechno promíchám vidličkou a načechrám.

-Vajíčko rozklepnu do hrnku, rozšlehám ho vidličkou a pak přeliju do mísy.

-Máslo z lednice po kouskách ho vhazuju do mísy. Rychle zpracuji všechno dohromady. Vznikne jedna velká

koule, tu pak zabalím do potravinářské fólie a dám ji na noc do lednice.

-Druhý den si máslem vymažu formu na koláč máslem a vysypu ji hrubou moukou.

-Na hladké mouky pomoučený vál si z lednice vydělám těsto a oddělím z něj necelé ¾. Menší část vrátím

zpět do ledničky.

-Z koule těsta odděluji malé části, ty vyválím válečkem a vtiskávám je na dno formy a k okrajům. (Je možné

také vyválet celou hmotu na plát a přenést plát do formy, ale se někdy trhá, takže takhle po částech je to

jednodušší.)

-Po zaplnění dna lepím těsto na vnitřní okraje formy. Tady těsto vyválím do tvaru válečků, a ty pak lepím po

obvodu formy až nahoru. Těsto je dost křehké a tímhle způsobem se sním lépe pracuje.

-Pomocí polévkové lžíce roztírám na těsto džem. Vrstva musí být tak akorát.

-Troubu si předehřeju na 180 stupňů a z lednice si vyndám zbytek těsta. Z těsta si vykrojím oči, noc a ústa

(dle fantazie). Části obličeje pak opatrně vkládám na těsto, tak aby koláč připomínal vydlabanou dýni. 

-Koláč peču v troubě na 180 stupňů asi 35 minut. Když těsto začne zlátnout, je hotový.

Koláč je výborný. Kdo nemá rád dýni, použije jinou, barevně podobnou marmeládu, třeba pomerančovou.

                  Dobrou chuť!
Rozálie Oškrdalová, VI.  ročník



T R O C H A  G A S T R O N O M I E

21

Můj oblíbený

recept  
Můj oblíbení recept je Fíkový zabiják.

Budete potřebovat: 

 - 1x fík

 - 1x gumová žabka

 - džem

Postup:

Vezmete fík a vyřezáte oči + pusu, pak vezmete gumovou žabičku a rozpůlíte ji. Pak stačí přidat džem        

 do pusy a máte hotového Fíkového zabijáka.

      Marek Trkan, VI. ročník

Halloweenský nápoj
Tento nápoj dokáže zahřát a navodit tu správnou atmosféru. Dostal název pro svůj vzhled, vůni       
a charakter. Jedná se o Hrobníka s nádechem jablek, Halloweenu a koření, který se skrývá uvnitř dýně.
K přípravě toho správného Hrobníka budete potřebovat:
· Trochu času
· Jablečný mošt (džus)
· Dýni tak akorát do ruky
· Nádobku pro ohřev
· Koření: skořice celá, hřebíček
· Brčko
· Pro vydlabání dýně: nůž a lžíci
Příprava:
Jakmile si opatříte tyto nezbytné věci, přejdeme k vaření samotného Hrobníka. Do nádobky nalejete
požadované množství moštu (džusu) tak, aby se vám později při nalévání vlezl do předem vydlabané dýně.
Do moštu zároveň přidáme hřebíček a kousky celé skořice. Až tento krok zvládnete, nádobku postavíte na
sporák a necháte dojít k varu pomalým mícháním. Poté nalejete mošt (džus) do dýně. Do ʺvíkaʺ dýně
uděláte otvor pro brčko a váš první Hrobník je na světě.
Doufám, že vám bude chutnat.

Antonín Šostok, IX.  ročník



22

T R O C H A  G A S T R O N O M I E

Cinnamon rolls – Skořicové rolky
200 ml mléka
75 g másla 
500 g hladké
mouky
1 vejce
35 g cukru 
8 g soli
1 kostku droždí
3 sáčky
skořicového cukru

Postup přípravy je následující:
1. Smícháme všechno dohromady.
2. Necháme kynout cca 1 hodinu.
3. Rozválíme těsto.
4. Na těsto namažeme máslo a posypeme skořicovým cukrem.
5. Zabalíme těsto do rolky a nakrájíme na menší rolky.
6. Rolky dáme do formy vymazané máslem.
7. Dáme do trouby na 15 minut na 150 stupňů.

Adéla Přibylová, Kira Kinč a Bianca Sirtori, VIII. ročník
 

Ukrajinská jídla
1.Борщ - boršč
Boršč je druh polévky z červené řepy, integrální součást a historické jídlo ukrajinské kuchyně.

2.  Голубц� (HOLUBCI)

Plněné zelí patří mezi tradiční ukrajinská jídla. Jedná se o originální kapustové závitky plněné mletou rýží a

masem, dušené v rajčatové omáčce.

3.Сало – Slanina

Slanina, nebo také špek, je označení pro solené či uzené vepřové sádlo. 

4. Varenyky 

Plněné těstovinové taštičky podobné italským ravioli.

5.Galushki 

Ukrajinské národní jídlo, což jsou kousky těsta vařené ve vroucí vodě. 

 6. Pampuška

Menší slané nebo sladké pečivo tvaru koblihy typické pro ukrajinskou kuchyni.

 

Ariadna Ulihanets, Arsenii Perets , IX.  ročník



T R O C H A  G A S T R O N O M I E

23

 Martin Bajer, IX. ročník

SNÍDANĚ V RŮZNÝCH ZEMÍCH
Zdravím :) dnes jsem si připravil článek, který představuje snídaně v různých zemích. Doufám, že se vám

bude líbit :)

ANGLICKÁ SNÍDANĚ
Asi nejznámější snídaně je ta z Velké Británie, přesněji: fazole v rajčatové

omáčce, volské oko, opečený kousek jelítka a plátky slaniny s restovanými

rajčaty a žampióny, a ještě dokonce toast s džemem nebo máslem. To je

docela velká snídaně, nemyslíte? Můžete si ji dát třeba v Londýně. 

AUSTRALSKÁ SNÍDANĚ
Australská snídaně se blíží k britské, ale odlišné tam jsou např. toasty       

 s vegemite pomazánkou. Její chuť je normálně slaná nebo lehce hořká. Má

tmavou barvu a je vyrobena z kvasnic. Tato snídaně je nacpaná vitamíny B.

Kvůli její chuti se lidé dělí na dvě skupiny: ti, kteří ji nesnášejí a ti, kteří ji

milují.
JAPONSKÁ SNÍDANĚ
Snídaně v Japonsku jsou obvykle pikantní. Jejich snídaně se často skládá

z několika malých talířků s porcemi japonských jídel. Což je třeba losos        

a makrela nebo nakládaná zelenina a rýže. Nechybí ani tamagoyaki, což

je obdélníková omeleta z tenkých vrstev vajíček. 

MAROCKÁ SNÍDANĚ
Typickou marockou snídaní je tzv. baghrir, což jsou palačinky, které mají

v sobě dírky, kam můžete nechat zatéct máslo nebo med. Je to dobré

spolu s mátovým čajem. Druhá jejich snídaně je tzv. harcha, to je chleba,

který se vyrábí z mouky a krupice. Lze jej namáčet do měkkého sýra nebo

medu.

JAMAJSKÁ SNÍDANĚ
Jejich snídaní je i jejich národní jídlo. Je to tropické ovoce a slané ryby. Ty

se většinou smaží s česnekem, rajčaty, cibulí a chilli. Takhle se spojuje

kořeněná, sladká a slaná chuť. 

Inspirace: https://kuchynelidlu.cz/clanek/anglicka-snidane-a-jak-na-ni-snidejte-jako-britove

https://www.vitalia.cz/clanky/recepty-kase-k-snidani-nemusi-byt-jen-ovesna/

https://zenysro.cz/blogy/zdravi-a-zivotni-styl/co-snidaji-australanky-aneb-australanky-netloustnou/

https://zena.aktualne.cz/japonska-snidane/r~b193124a096811eb80e60cc47ab5f122/

https://maroko.afrikou.cz/jidlo.html

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jamajsk%C3%A1_kuchyn%C4%9B

https://www.jidlo.cz/rusk%C3%A1+sn%C3%ADdan%C4%9B+recept

https://kuchynelidlu.cz/clanek/anglicka-snidane-a-jak-na-ni-snidejte-jako-britove
https://www.vitalia.cz/clanky/recepty-kase-k-snidani-nemusi-byt-jen-ovesna/
https://zenysro.cz/blogy/zdravi-a-zivotni-styl/co-snidaji-australanky-aneb-australanky-netloustnou/
https://zena.aktualne.cz/japonska-snidane/r~b193124a096811eb80e60cc47ab5f122/
https://maroko.afrikou.cz/jidlo.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jamajsk%C3%A1_kuchyn%C4%9B
https://www.jidlo.cz/rusk%C3%A1+sn%C3%ADdan%C4%9B+recept


Moto X3M Spooky Land 
Hra je o tom, že jedete na motorce, skáčete přes překážky na čas. Jsou tam
haloowenské mapy a motorky.
Hře dávám 4,5 hvězdičky, protože občas ty levely jsou moc těžké.
Uphill haloowen racing 
Hra je o tom, že jedete s autem po hlíně z kopce do kopce, sbíráte růžové bonbóny 
Dávám tomu 3,5 hvězdičky, protože se to občas seká.

Pavel Bartoš, VI. ročník

HALLOWEENSKÉ
HRY

M O D E R N Í  T E C H N O L G I E

24

Nová hra Train Sim World 3
Konečně po dlouhé době vyšla oblíbená hra na steamu Train Sim Wolrd 3.
Vyšla 7. září 2022. První den se prodalo přes 25,7 miliónů kopií. 8. září 2022.
se prodalo pouze 15,3 miliónů kopií. Bohužel tahle hra stojí peníze LLL, 

Mr Dracula
Hra je o tom, že střílíte ze zbraně a náboj se odráží od stěn. Tato hra má spoustu
levelů, takže se určitě na chvíli zabavíte.
Této hře dávám 4/5 bodů, protože jsou tam reklamy.
Happy Halloween
Máte tam hůlku, kterou kouzlíte čáry a pomocí nich zabíjíte duchy. 
Této hře dávám 4/5, protože je docela zábavná nemá reklamy a nemusíte ji stahovat
a stačí vyhledat její (happy Halloween game) název. 

Lukáš Bauer, VI. ročník

Hra: https://www.zahraj.cz › halloween-hry

Hra: https://www.google.com/doodles/halloween-2016

DALŠÍ HRY

ale za to je strašně dobrá. Lidem se opravdu hodně líbí a jsou spokojení. Já jsem si jí už taky koupil a je
strašně úžasná! Je v ní mnohem víc vlaků, nádraží vypadají mnohem líp a řízení vlaků se trošku změnilo.
Protože se tam musí nastavit tlak do motoru (záleží, za jaký vlak hrajete) rychlostním vlakům zvýšili
rychlost. U nákladních vlaků se musí dávat tlak do motoru. U britských vlaků se nic nezměnilo. Ale přidali
nové rychlíky, asi tak pět? Teď nevím. U amerických přidali 2 nové nákladní vlaky. A to je vše. Navíc, když
si koupíte jakýkoliv balíček na Train Sim Wolrd 3, tak se přidají i do Train Sim Wolrd 2. Takže za mě hodně
doporučuji!!! Za 35, 99 Euro můžete vybrat 4 balíčky (UK) (USA)   (Německo) nebo (Parní lokomotivy).
Starter pack stojí 44, 99 Euro můžete koupit všechny 3 sady vlaků nebo 59, 99 Euro za pack s vlaky navíc.

Šimon Mlejnek, VII. ročník
FIFA 23
Zdravíme vás u našeho článku o Fifě, tato hra už vyšla 30. září. Už víte, kdy to vyšlo, mužem se na to
vrhnout.
Do hry přišly nové herní funkce například:
·POWER SHOT
·REDESIGNED SET PIECES
BYLA VYLEPŠENÁ I KARIÉRA TRENÉRA ALE I HRÁČE!
Hraní v režimu Kariéra byla v každé Fifě od prvního vydání, a to kvůli tomu, že byla hodně populární. 
 Kariéra byla vždycky kombinaci schopnosti dosáhnout nejlepších výsledků a snahy postoupit do finále      
s jakýmkoliv týmem, i když jste třeba byl nejhorší v lize. A JSOU I NOVÉ FUNKCE V ULTIMATE TEAMU
(MÓD, VE KTERÉM MŮŽETE HRÁT PROTI HRÁČŮM ONLINE). 

https://www.zahraj.cz/halloween-hry/


M O D E R N Í  T E C H N O L O G I E

25

Apex Legends 
Apex Legends je naše oblíbená hra. Hra je zdarma a je multiplayerová hra ve stylu Battle Royale. Hru
stáhnete na Steamu, Playstation store, a na App store i Google play. Hra obsahuje několik postav (legend)
všechny postavy mají své schopnosti. Má 20 milionů hráčů.                     

Halloween legenda. Fight or Fright je od 4. října                  
 do 1. listopadu. Nejsou tam jiné legendy, no jsou tam
skiny. Oni jsou na ASH, SEER, OCTANE,
WATTSON,REVENANT.      

Crypto je průzkumná legenda. Crypto se specializuje na tajemství. Skvělý hacker a odborník na šifrování
(nejnovější legenda). 
Naše názory: Baví mě to a hraju to s kamarády - Artem. Momentálně to je moje oblíbená hra - Boris.

 Artem Dzhoholyk a Boris Korch, VI. ročník

První verze této hry byla dokončená za pouhých 6 dní.
Minecraft se stal populární díky hráčům.
Tato hra se stala také vzdělávacím nástrojem, tato verze se nazývá Minecraft Education Edition       
a každý, kdo má vzdělávací účet Office 365, si může tuto edici stáhnout zadarmo.
Creeper vznikl omylem – nejvíce neoblíbená postava této hry. Tiše se ve hře objevuje a ničí jejich
tvrdou stavební práci ve zlomku vteřiny. Tato vznětlivá postava však byla ve skutečnosti omyl.
Původně mělo být vytvořené prase, ale při kódování se zaměnila správná čísla na požadovanou výšku
a délku. Výsledek všichni hráči znají.
Dánská agentura zmapovala celé Dánsko, v měřítku 1:1, za tímto stojí dva muži, kteří měli záměr,       
pro vzdělávací účely dětí.
Co však málo kdo ví, je skutečnost, že skřípavé zvuky v této hře jsou ve skutečnosti nahrávky kočky
zvukového designéra Minecraftu.

Minecraft
Minecraft je počítačová hra, kde se ocitnete ve světě, kde je všechno z kostiček. Byla vyvinuta v roce
2009 a první verze vyšla roku 2011 vytvořil ji švédský vývojář Markus Persson, známý pod přezdívkou
Notch. Byla založená společnost Mojang Studios, která hru stále vyvíjí, a to i přes to, že ji v roce 2014       
od Markuse Perssona odkoupila společnost Microsoft za 2,3 miliardy dolarů.
Zajímavosti o této hře:

Všem doporučuji tuto hru vyzkoušet.
                                                                                                     Lukáš Procházka, Matěj Látal, VI. ročník

Změnila se souhra. Nevíte, co je souhra? Teď vám to řekneme. Souhra ve FUT je spojení mezi hráči          ve
vašem týmu na základě jejich klubu, ligy a národa. Čím více hráčů máte ve stejné lize, národu nebo klubu,
tím větší je zvýšení jejich statistik, aby se pomohlo šancím vašeho týmu na hřišti. Tento rok vývojáři
ulehčili hráčům Fify tak, že tento rok budete moci spojovat hráče tím, že budou mít stejnou ligu, tým nebo
národnost. Děkujeme, že jste četli náš článek. 

Denis Müller a Ondřej Major, VII. ročník

Oblíbena legenda Artema: Wraith je vírová
štíhačka. Před lety probudila v detenčním
zařízení IMC,  aniž pamatovala, kdo byla.

Oblíbena legenda Borise: Fade  je fázový trestač.
Fadeovy schopnosti fungují jen na sebe. Vy nemůžete
použit k přesunu vašeho týmu na pozici.

Inspirace: https://cs.wikipedia.org/wiki/Minecraft

https://vitenevite.cz/10-zajimavosti-o-minecraftu/ 

https://vitenevite.cz/10-zajimavosti-o-minecraftu/


M O D E R N Í  T E C H N O L O G I E

26

Sociální síť je virtuální prostor kde, registrovaní členové spolu komunikují, sdílí informace, fotografie, videa

atd. Mezi nejznámější mezinárodní sítě patří Facebook, Google+, Twitter a LinkedIn. Nejvyužívanějšími

českými sociálními sítěmi jsou Lidé.cz, Spolužáci.cz a Líbímseti.cz, ČSFD a mezi známé soc. sítě patří

Instagram, Snapchat, TikTok. Jako první sociální síť byla Sixdegrees založil ji právník a finanční analytik

Andrew Weinreich v roce 1997

V této kostce, kterou vidíte, je uchována duše precursora. Robin najde

tento chrám a půjde ke kostce a duše precursora jí vejde do hlavy.

Robin pak hledá chrámy,  kde jsou kusy těl pro precursora. Pak všechny

části těl pro precursora najde a půjdou do chrámu, kde se vytvoří jeho

tělo, do kterého pak vejde ta jeho duše, která byla v Robin. Ukáže jí pak

jeho město za to že mu pomohla a doufá, že tam jeho civilizace stále je.

Už sestavený celý precursor se jmenuje Al-An

Doporučujeme tuto hru, protože podle nás je super.                             

Daniel Petroušek, Michal Bartoš, VI. ročník

METRO EXODUS - recenze + doporučení
Hra je velice náročná na fps. Hra je velice dobrém hratelném a grafickém stavu (i když je z roku 2019).
Hlavní postava hry je Arťom. Většinu hry nemluví, je velký introvert. Hra má velkou paletu zbraní, ať už od
zbraně střílecí železné kule až po automatické samopaly.
Jména ve hře: žena Arťoma -Anna, táta Anny - Miler, Arťomův kamarád Idiot (doopravdy je to jeho
přezdívka kamarádi mu tak říkají, jeho jméno ve hře není zmíněno).
Ve hře bojujete proti mutantum a cestujete vlakem po Rusku (hra se odehrává v Rusku městě Moskva)
vlak jste ukradli partě banditů. Hned v první lokaci jste zjistili, že Anna je nemocná nakazila se toxickými
houbami při nešťastné náhodě, když spadla do šachet. Celou hru se snažíte najít lék pro Annu. A jeden váš
pokus nedopadne dobře. Miler (táta Anny) se s vámi vydá hledat lék a nedopadne to s ním dobře. Lék
nakonec najdete, ale za jakou cenu. Hra má 4 lokace. Cena hry 250 - 300 Kč
Hru doporučujeme (David a Samuel). Dáváme tomu 4, 5 hvězdiček z 5 

                             David Holuša a Samuel Sedlaček, VI. ročník     

Substantica below zero
V tomto článku vám povíme něco o hře Subnautica below
zero. Hra stojí okolo 500 až 1000 KČ. Subnautica below zero
je survival hra, která je napojená první díl Subnautici.
Pohybujete se na neznámé planetě plné nebezpečí různých
masožravých nestvůr. Hra se dá hrát na Playstationu, 
počítači, Xboxu a Nintendu. Je to super hra a můžete tam chytat ryby jako mazlíčky a nebo je jíst        
 a nebo z nich dělat pití. Je to dobře graficky zpracovaná hra. Postava, za kterou hrajete se jmenuje Robin
(je to holka). Robin prozkoumává tento neznámý svět najde plno chrámů,  které ji zavedou k precursorovi,
který chce pomoct k sestavě jeho těla.

SOCIÁLNÍ SÍTĚ



M O D E R N Í  T E C H N O L O G I E

Inspirace:  https://www.bestfornet.cz/socialni-site-zakladni-informace,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5

STATISTYKY SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Facebook: 1,65 miliard lidí
Instagram: 1,3 miliardy lidí
TikTok: kolem 1,5 miliard lidí
Dohromady na všech sítích: 4,6 miliard lidí
ZEMĚ
Slovensko: 1 988 120 lidí
Česká republika: 3 748 740 lidí
Polsko: 9 188 480 lidí
Rakousko: 2 848 180 lidí
Německo: 24 588 200 lidí
VÝHODY SOCIÁLNÍCH SÍŤI
Díky sociálních sítí můžete spolu komunikovat, sdílet fotky videa informace atd. Dají se využít pro reklamu
pro firmu.

Adam Trtílek, Matěj Švrček, VII. ročník

GOOGLE CHROME
Google je z USA, a společnost je Mountain View Silicon Alley jižně od San Franciska. Google je velká
internetová síť Každá elektronika kromě IOS, tak má v sobě nainstalovanej Google chrome. Google
chrome byl založen v roce 1998 4. září. Založili ho lidé jménem Larry Page a Sergey Brin. Google má       
 v sobě všechny internetové síťě na světě, Má tam nejznámější síťe jako třeba youtube, wikipedii, a různé. 
 Larry Page vydělává za jeden den 73 748 696,36 dolaru neboli 1 843 717 409,65 kč za den. Sergey Brin
vydělává za den 75 011 694,79 dolarů neboli 1 881 218 293,52kč za den. Dohromady se vytvořilo 69
chrom verzí. Statistiky ukazují, že uživatelé mají čtyřikrát větší pravděpodobnost, že budou podvedeni ke
stažení malware, než že budou ohroženi jeho použitím. V nedávné studii, Chrome 10 blokoval pouze 13 %
nebezpečných adres a je na třetím místě se Safari a Firefoxem. Naopak Internet Explorer 9 blokoval 92 %
malwaru s filtrováním adres a 100 % s filtrováním adres. Internet Explorer 8, na druhém místě zablokoval
90 % malwaru. Malware, který se instaluje bez vědomí uživatele, nebyl ve studii zahrnut.

Adam Ben Touzia, VII. ročník

Pro srovnání dnešní notebook           A notebook 20 let starý
 
 

27
Inspirace:https://www.google.com/search?

umerny+plat+v+roce+1981&rlz=1C1GCEU_skCZ1022CZ1022&oq=prumerny+plat+v+roce+1981&aqs=chrome..

69i57j0i22i30.9144j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

VÝVOJ NOTEBOOKU
První notebook vznikl v Americe v roce 1981. Který vynalezl Adam Osborne, Byl to doslova boom.       
 Ale dovolit si mohl jen málokdo stál kolem 100 000 Kč (průměrná měsíční mzda byla tehdy jen něco
kolem 2700 Kč) takže si ho mohli dovolit jen obří společnosti s dostatkem financí.

Osborn 1
První notebook

(nevypadá jako kufr?)
 

První sériově vyráběný
notebook na světě

Toshiba T1100
Cena: 117 000Kč

 

Erik Bártek. Jiří Leier, VIII. ročník

https://www2.hm.com/cs_cz/index.html


D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

28

Asi tyto konstrukce znáte jako horkovzdušný balon. Ale co asi nevíte, je, že to jsou letadla. Všechny balony

jsou letadla, horkovzdušné, vodíkové i vzducholodě jsou letadla. A to, co si spousta lidí myslí, že jsou letadla,

jsou doopravdy vlastně letouny. O těch bych rád psal v dalších dílech.

Horkovzdušné balony (montgolfiéry) vynalezli bratři Montgolfiérové, kteří byli i prvními lidmi, kteří se

vznesli do vzduchu roku 1783. Za tuto odvahu, že vzlétli, je francouzský král povýšil do šlechtického stavu.

Jestli vy poprvé poletíte balonem, pilot vás také povýší do šlechtického stavu, ale pouze do balonářského.

Ale zpět do 18. století, tehdejší montgolfiéry měly jeden problém, a to ten, že vzduch v balonu se nahřál jen

na startu, balon vzlétl a stoupal, dokud vzduch v balonu nevychladnul a pak balon začal klesat rychleji          

 a rychleji, až prakticky spadnul na zem. Dnes taky sice nemůžeme řídit směr na světové strany, ale alespoň
můžeme stoupat a klesat, a tím si alespoň trochu můžeme vybírat místo přistání. V 18. století nemohli.

Kvůli této neovladatelnosti se s příchodem vodíkových či héliových balonů v montgolfiérách přestalo létat.

Protože s vodíkovým či s héliovým balonem můžete stoupat, když odsypete písek a klesat, když vypustíte

část plynu. Ale jakmile přišly tlakové lahve a zkapalněný většinou propan-butan, montgolfiéry byly zpět.          

Do koše se dá několik těchto láhví a hadičkami se plyn vede do hořáku, kde v malém množství teče a hoří   

 tzv. pilotní plamen a jakmile pilot zatáhne za páčku, pustí se do hořáku plyn ve velkém a o ten pilotní plamen

se zapálí a vyšlehne plamen, tím se ohřívá vzduch v balonu a balon stoupá. Pokud je potřeba, aby balon

klesal, buď se vzduch v balonu nechá vychladnout, nebo se zatáhne za provaz, který nahoře na balonu otevře

otvor, a tím se upustí horký vzduch a balon klesá. 

Šimon Dillinger, VIII. ročník

Montgolfiéry

Alžběta II.
Alžběta druhá je celým jménem Elizabeth Alexandra Mary Windsor. Narodila 21.dubna 1926 v půl třetí ráno

v Londýně. Byla to vládnoucí královna patnácti nezávislých států. Vládla od 6.února 1952 do 8.září 2022, což

je 70 let. Byla matka čtyř dětí, babička osmi vnoučat a prababička dvanácti pravnoučat. Její manžel byl princ

Philip. V červenci 1939 si začal dopisovat s třináctiletou princeznou Alžbětou a roku 1947 se vzali. Princ

Philip zemřel dne 9. dubna 2021 na hradě windsor ve věku 99 let. Alžběta zároveň byla možná jediným

panovníkem, který si uměl sám vyměnit na autě převodovku. Jak sama před pár lety sdělila, „už to nějakou

chvíli nezkoušela“. Donedávna však svůj vůz často a ráda řídila sama, zejména během letní dovolené.

Alžběta II. byla také výborná jezdkyně na koni. Dnes víme, že její život krátký nebyl. Zemřela ve čtvrtek 8.

září 2022 ve věku 96 let na svém letním sídle. V tu dobu se nad palácem rozzářila duha. Charles, který se stal

Karlem III.

Nikolas Čermák,  VII. ročník

Inspiracehttps://cs.wikipedia.org/wiki/Al%C5%BEb%C4%9Bta_II

. 

https://forbes.cz/95-veci-ktere-jste-o-kralovne-nevedeli-

alzbeta-ii-slavi-petadevadesatiny/



Bermudský trojúhelník 
– velká záhada

D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

29

Bermudský trojúhelník leží v Tichém oceánu poblíž Miami. V této oblasti záhadně mizí lodě a letadla.  

 Za druhé světové války se zde ztratilo asi 200 lodí a nejméně 400 letadel. Tato záhadná oblast leží          

 na pomezí Mexického zálivu a západního Atlantiku. V této oblasti často a nevysvětlitelně mizí lodě          

 a letadla. Existuje velká řada teorií, např. UFO, přechod do jiné časové dimenze nebo konspirace tajných

spolků.

Vojtěch Polčák, VI. ročník

 

 

Inspirace:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bermudsk%C3%BD_troj%C3%BAheln%C3%ADk

Autobusy DPMB

Jeden ze záhadných případů zmizení:

Případ Letky 19: Tato letka se vydala na cvičný let. Měla za úkol

provést cvičné bombardování a vrátit se zpátky na základnu             

ve Fort Lauderdale. Letci měli špatnou viditelnost, a velitel

jménem Charles Tailor hlásil, že se děje něco divného. Podle

rozkazu měli letět všichni dál, dokud jim nedojde palivo. Poté co

jim došlo palivo měli přistát na mořské hladině. Od této doby byl

přerušen kontakt s letkou, po které začali pátrat. Tato pátrací

akce neúspěšná. Ztratilo se i velké letadlo se 13ti člennou

posádkou. Tato letadla nebyla nikdy nalezena.

Tyto záhady vědci považují za přirozený děj.

Je to údajně dané:

1) hloubkou moře - v této oblasti je moře hluboké 6 000m, takže je těžké hledat vraky letadel a lodí         

v takové hloubce.

2) mořské příkopy a podmořské vápencovité útvary můžou být taky příčinou tohoto mizení

3) podivné nehody v bermudském trojúhelníku mohou podle vědců způsobovat zvláštní typy vln

Nic z toho ale není 100% dokázáno a bermudský trojúhelník zůstává stále velkou záhadou.

Zajímavost: Trojúhelník je téměř rovnoramenný, má přibližně 1 134 105,5 km čtverečních. 

Jarmila Zipserová, VIII. ročník
m.techfocus.cz/doprava/739-mizeni-lodi-a-letadel-v-bermudském-trojuhelniku -maji-

nejspise-na-svedomi-obrovske-smrtici-vlny.html

Toto téma jsem si vybral, protože rád jezdím městskou hromadnou dopravou (MHD). Autobusy

DPMB.a.s mají většinou červenobílou barvu s výjimkou reklam. Některé už ale nejezdí.Dne 18. 6. 2022

jsme se mohli svést historickými vozy z vozovny Komín na Náměstí Svobody. Autobusy Solaris jezdí už

pouze kloubové. DPMB nejezdí pouze v Brně, ale i do Vranova, Kuřimi, Veverské Bitýšky atd. Základním

znakem Solarisů DPMB je zelený jezevčík namalovaný nad předním levým světlem. Základní rozdíl mezi

autobusem a trolejbusem je že autobus nepotřebuje elektrické vedení a proto jezdí i do odlehlých částí

obce.
Inspirace:

https://www.google.com/search?

q=autobusy+brno&rlz=1C1GCEU_enCZ967CZ967&source=lnms

&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjqyOG9v9X6AhUBsaQKHRi6A

OsQ_AUoAXoECAIQAw&biw=2133&bih=1041&dpr=0.9

https://www.google.com/search?q=autobusy+brno&rlz=1C1GCEU_enCZ967CZ967&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjqyOG9v9X6AhUBsaQKHRi6AOsQ_AUoAXoECAIQAw&biw=2133&bih=1041&dpr=0.9


Černé díry

30

Černé díry jsou zhroucené hvězdy. Zhroucením hvězdy vzniká objekt neomezeně vysoké hustoty           

 a nekonečně malé velikosti. K tomu, aby vznikla černá díra, musí být hvězda alespoň třikrát těžší           

než slunce. Její gravitační síla je tak obrovská, že pohltí i světlo. Kvůli tomu je nejde pořádně prozkoumat.

Hranice černé díry se nazývá horizont událostí. Když hmota překročí tuto hranici, tak navždy zmizí.

Přitažlivá síla černé díry roste z její hmotností. Černé díry byly teoreticky předpovězeny obecnou teorií

relativity publikovanou v roce1915 Albertem Einsteinem. Astronomům se dlouho nedařilo černé díry           

na obloze najít. Černé díry se nacházejí v centrech galaxií, aktivních galaktických jádrech, kvasarech           

i v centrech některých kulových hvězdokup.

Šárka Pisárová, VIII. ročník

Blíží se nový model auta. Bugatti mistral bude vyrobeno

v počtu 99 vozů, jeho cena bude známa až v roce 2024. 

Původně mělo mít Bugatti Mistral šestnáctiválec, ale

nakonec místo šestnáctiválce bude mít elektrické

motory.

Bugatti Mistral bude mít 1600 koní.                                              

Bugatti Mistral pravděpodobně bude moct jet

maximální rychlostí podobně jako bugatti Chiron super

sport 300+,

který v roce 2019 jel maximální rychlostí 490,484 km/h. 

Zakladatelem firmy Bugatti je Ettore Bugatti, Mateřská

společnost: Bugatti Rimac a rok založení 1909. 

D A L Š Í  Z A J Í M A V O S T I

Pavlo Hodya,Tomáš Bracek, VI. ročník
 

Bugatti Mistral

Inspirace: 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/auto/bugatti-mistral-se-louci-s-legendarnim-motorem-

sestnactivale/r~1e1973ba21f811ed82b7ac1f6b220ee8/

https://www.autorevue.cz/posledni-bugatti-s-motorem-w16-ponese-nazev-mistral-pujde-o-prvni-a-jediny-roadster-

sveho-druhu                                   

Inspirace: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern

%C3%A1_d%C3%ADra#Pozorov%C3%A1

n%C3%AD                                                                                

https://www.walmark.cz/
https://www.walmark.cz/
https://www.walmark.cz/
https://www.walmark.cz/
https://www.walmark.cz/


Z Á B A V A

31

                                                                                                                    

Elen Nedorostková,

Petra Staňková,

IX. ročník

 

VTIPY
Vytahují se před sebou tři chlapi v hospodě, kdo má

váženější příbuzenstvo. První: "Můj bratranec je

biskup a každý mu říká excelence." Druhý: "Můj strýc

je bankéř a všichni mu říkají pane prezidente." Třetí:

"To nic není, já mám tchýni a každý, kdo ji uvidí, říká

PANE BOŽE!"

Nejčastější věty před smrtí:

„Mohla byste mi přidat tu

vynikající houbovou

omáčku?“

„A teď mě vyfoť na té skále.“

„Viděl jsem to v jednom

americkém filmu.“

„Pusť mě k tomu, já tomu

rozumím.“

„Podívejte, užovka!“

„Neboj, není nabitá.“

„Miláčku, nechceš řídit?“

Víte co dělá kráva když je zemětřesení? Milk shake.

Víte co chce udělat humr když je v depresích? Chce se humřít.

Víte co vznikne když zkřížíte žraloka s krávou? Netuším ale dojit bych

to nechtěl.

Víte proč blondýna pije mléko v obchodě? Protože je na balení

napsáno zde otevřete.

Pepíček dostal k narozeninám granát a je z toho celý pryč.

                                                                                                                      

Michal Sedlář,  VIII. ročník

Adam Svoboda, VII. ročník,

Martina Mitášová, VII. ročník

 Inspirace: 

https://www.alik.cz/v

https://ntx.cz/vtipy/

https://www.walmark.cz/
https://www.walmark.cz/
https://www.walmark.cz/


Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4
 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.

01 . 2022/2023


